530 80. Diabolus, Dei et hostis et ultor est. Hostis quidem, dum tanquam odio in eum incitatus, exitiosam erga nos homines habere videtur dilectionem, eorum affectuum modis qui ex voluntate sunt, voluptatum illecebra auctor scilicet nostrae voluntati existens, ut aeternis bonis anteponat temporanea: quibus totam animi cupiditatem astu rapiens, a divina nos prorsus charitate, Creatoris sponte hostes constituit, abjungit. Ultor autem, cum nudato, quo nos prosequitur, odio, velut jam ei per peccatum factos obnoxios, ad poenam deposcit. Nulla enim re aequè delectatur diabolus, ac hominis supplicio. Ubi autem id illi concessum fuerit, alia aliis succedentia mala, quae invitis durus exactor infligat, excogitans, turbinis in morem illis immaniter ingruit, in quos Dei permissione accepit potestatem: non quod Dei mandatum implere velit, sed hoc etiam atque etiam satagens, ut sui in nos odii alat virus; quo nempe ingenti arumnarum dolorumque pondere praë debilitate fatiscens animus divinae abs se spei virtutem abscondat; qui videlicet corruptionis loco ac disciplinae, quae molesta eveniunt ac inferuntur, in impietatis argumentum vertat.

81. Cum ii, qui actionis habitum, ac contemplandi scientiam nacti sunt, ad captandam ex hominibus gloriam haec colunt; nempe virtutum modos conspicuo gestu atque habitu adumbrantes, sapientiaeque ac scientiae duntaxat sermones absque operum justitia loquentes; velutque virtutis ac scientiae nomine, quo tuent fastu, aliis ostentantes; convenientibus merito laboribus traduntur: ut per tormenta ac mala, quam ex inani jactantia stultaque sui opinione nesciverant, sensus modestiam (id est, humilitatem) vel sero addiscant.

82. Quisque daemonum pro subjecta sibi atque indita idoneitate, ad hanc illamve inferendam tentationem ministrat. Alius enim aliud incendit vitium, aliusque alio palam sceleratior est, atque ad hoc illudve vitii genus magis idoneus.

83. Ne ipsi quidem daemones, aliter quam Dei permissione, ullo modo diabolo ministrare possunt. Novit enim Deus qua ratione, qua par est clementia benignissimaque providentia diabolo permittat, ut per suos ministros, eorum quae peccavimus exigat poenas. Ac perspicue 531 declarat, quae conscripta exstat Jobi historia; qua memoria proditum est, non potuisse diabolus omnino, praeterquam Dei nutu, Jobum aggredi, aut illi propinquare ³¹.

84. Fides ipsa vere existens, efficax est et actiosa; qua Dei sermo, in his qui actionem colunt, mandatis corporatus patescit: per quae ut sermo

et qui contemplationi. Nihil bene Picus; Dum res geruntur, patet. Imo, In ipsis qui colunt actionem,

Vanity.

tempted by trial.

deum - vic.

deum under divine Providence.

ac Verbum, eosdem actionis cultores ad Patrem, A in quo per naturam est, sursum adducit.

85. Vitæ conversionem cultumque angelicum, ac spontaneum animi cum corpore divortium, divi- næque in spiritu instaurationis ortum, Novi Te- stamenti profitetur mysterium. Spiritalem porro circumcisionem vocare moris est divinae Scripturæ, quod libidiosa animi ad corpus affectio ampu- latur.

86. Deus cum bonus ac benignus sit, malique a nobis atque vitii semen prorsus extirpare velit (voluptatem scilicet ac libidinem, quæ a divina charitate animum subduxit), diabolo, ut labores nobis et supplicia inferat, permittit; quo nimirum simul ac semel, tum ejus quæ antecessit, volupta- tis virus per labores animo abstergat, tum vero adversum hujus ævi res, ac quæ soli sensui blan- dianur, odium nobis perfectamque abhorrentis animi displicentiam, ingerat; ut quarum usus, præter pœnam, majoris nihil commodi habeat : idque demum agens, ut illius ultrix, hominumque propensior odio potentia, ipsa, mala infligendo, ad virtutem, eos qui sponte ab ea prolapsi sint, cogat et reducat.

87. Decens plane æquumque est, ut qui pravas diaboli suggestiones, ut sponte peccarent, libentes animo susceperunt, ab eo puniantur. Etenim dia- bolus tum per voluntarios affectus ac passiones voluptatis sator est, tum doloris ac cruciatus per involuntarios inflictor et actor.

88. Mens contemplationi dedita atque sapiens, idcirco hand raro plectenda diabolo traditur, qui juste ei labores ærumnasque seu ciades inducat, ut discat magis per mala, quæ patitur, patienter ferendo ac sustinendo philosophari, quam ut super- flue, iis, quæ non sunt, superbiendo, evane- scat.

89. Qui ob læsam Dei gratiam patitur, dum sanantis eum divinae providentiæ rationem agnove- rit, tum illata mala gratias agendo gaudio suscipit, tum cujus 532 gratia punitur, delictum corrigit. Qui vero ejus medicinæ sensum non percipit, tum a concessa gratia juste removetur, tum libidinum ac vitiorum confusiõni traditur, in hoc desertus ut ipso patret opere, quorum animo desiderium D habebat.

90. Quisquis, eorum quæ illi delicta commissa sunt, sensu adductus, sponte, qua decet gratiarum actione, ærumnis graves tentationes quæ invitos excipiunt, ut suscipiat, in animum inducit, virtute habitu atque gratia non ejicitur; ut qui sponte regis Babylonis jugum subierit, ac velut delicto facturis satis pœnamque luens, non abnuat, quæ illi pœnæ inferuntur : sed in illis manens, regi quidem Babylonis tributo solvit ³², violentos ex